HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:           /TTr-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Bình, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua dự thảo Nghị quyết

ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 được sửa

đổi, bổ sung ngày 22/11/2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội

đồng nhân dân ngày 20/11/2015; theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh và các

cơ quan liên quan, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết ban

hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND tỉnh Quảng

Bình khóa XVIII như sau.

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Khoản 1 Điều 78 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định:

“1. Hội đồng nhân dân họp mỗi năm ít nhất hai kỳ.

Hội đồng nhân dân quyết định kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ vào

kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân đối với năm bắt đầu nhiệm kỳ và vào

kỳ họp cuối cùng của năm trước đó đối với các năm tiếp theo của nhiệm kỳ

theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân.”

Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 629/2019/NQ-UBTVQH14 ngày

30/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của

Hội đồng nhân dân quy định: “1. Hội đồng nhân dân quyết định kế hoạch tổ

chức các kỳ họp thường lệ trong năm để quyết định các vấn đề thuộc thẩm

quyền xem xét, quyết định của Hội đồng nhân dân theo quy định tại khoản 1

Điều 78 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Trong kế hoạch cần nêu rõ

số lượng các kỳ họp thường lệ, dự kiến thời gian tổ chức, nội dung của từng kỳ

họp và các vấn đề khác có liên quan (nếu có). Số lượng các kỳ họp thường lệ

của Hội đồng nhân dân ít nhất là 02 kỳ họp hoặc nhiều hơn căn cứ vào tình

hình, nhiệm vụ, yêu cầu thực tế của địa phương.”

Thực hiện các quy định trên, để HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan

liên quan có kế hoạch, chủ động chuẩn bị các công việc thuộc nhiệm vụ, quyền

2

hạn được giao tại các kỳ họp thường lệ năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh xây

dựng dự thảo Nghị quyết ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm

2024 trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023

là có cơ sở pháp lý và cần thiết.

2. Nội dung của Nghị quyết

Nghị quyết gồm 03 điều:

- Điều 1. Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của

HĐND tỉnh, trong đó kế hoạch kèm theo quy định các nội dung chính sau:

Thời gian, địa điểm tổ chức các kỳ họp thường lệ; nội dung các kỳ họp; thành

phần tham dự kỳ họp và trách nhiệm thực hiện.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Điều 3. Hiệu lực của Nghị quyết.

(Có dự thảo Nghị quyết ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

năm 2024 của HĐND tỉnh kèm theo).

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Huấn

		2023-11-15T15:11:34+0700

		2023-11-15T15:15:02+0700

		2023-11-15T15:34:02+0700

		2023-11-15T15:34:02+0700

		2023-11-15T15:35:22+0700